A Superintendência de Regulação, Controle e Avaliação (SUREG), por sua vez, pontou através do Despacho nº 116/2025 (SEI nº70775201), que:

 

Em relação às Saídas Cirúrgica e clínicas Pediátrica, a Gerência de Regulação de Internações informa há demanda na macrorregião Sudoeste, conforme pode ser observado na tabela
abaixo, que demonstra um total de 518 (quinhentos e dezoito) solicitações de internação em leito pediátrico, contudo o perfil solicitado é predominantemente cirúrgico, o que não
era atendido na unidade, por ausência de suporte em leito intensivo pediátrico, e ainda, as solicitações clínicas com perfil em síndromes respiratórias, também não eram

[...]

Nesse sentido, informa-se que as ações judiciais foram relacionadas no Relatório XXXV - Demandas Judiciais no Sistema de Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF) pelo
IPGSE (até dezembro/2024). Neste período, constam 08 ações judiciais em andamento, totalizando o valor das causas em R$ 2.319.802,62 (dois milhões, trezentos e dezenove mil
oitocentos e dois reais e sessenta e dois centavos), sendo:

 

Dois (2) processos trabalhistas, totalizando o valor de R$ 197.299,17 (cento e noventa e sete mil duzentos e noventa e nove reais e dezessete centavos),
 classificados quanto ao risco da seguinte forma: 'baixo' ? 01 processos, 'médio' ? 1;
Um (1) processo, com natureza de 'Ação Civil Pública', totalizando o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo classificado quanto ao risco como
'médio';

Três (3) processos cíveis, totalizando o valor de R$ 513.222,39 (quinhentos e treze mil duzentos e vinte e dois reais e trinta e nove centavos), classificados
quanto ao risco da seguinte forma: 'baixo' ? 1 processo, 'médio' ? 2 processos.
Um (1) processo, com natureza de "Ação de Cumprimento", totalizando o valor de R$ 715.558,22 (setecentos e quinze mil quinhentos e cinquenta e oito
reais e vinte e dois centavos), classificados quanto ao risco da seguinte forma: ' alto' - 1 processo.

Um (1) processo, com o natureza de "Ação de Indenização", totalizando o valor de R$ 556.452,77 (quinhentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e
cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos), classificados quanto ao risco da seguinte forma: ' médio'.

As demandas trabalhistas acima especificadas tem diferentes naturezas, representando possível ou provável saída financeira a depender do andamento processual, o qual é

[...]

processos em 2025 refere-se à transição de mandato e à substituição do sistema de informação utilizado pela Prefeitura, fatores que impactaram diretamente na
tramitação e análise das demandas

b) Referente aos aspectos inerentes a saúde financeira do referido nosocômio foi observado ao final de 2024 um saldo negativo de R$ 5.358.519,45 (cinco
milhões, trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e dezenove reais e quarenta e cinco centavos), conforme depreende-se do Ofício nº 15562/2025 - SES (SEI
nº 71552957; 202400010047318) remetido ao parceiro privado em 07/05/2025. Após as medidas adotadas pelo parceiro privado ao longo do 1º quadrimestre de
2025, foi identificada uma redução significativa de R$ 3.814.185,78 (três milhões, oitocentos e quatorze mil cento e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos)
no déficit calculado pelo índice de liquidez corrente adaptado por esta SE. O Parceiro Privado, entremeio ao Ofício nº 194/2025 - IPGSE (SEI nº 76629594),
apresentou as justificativas que representaram esta redução significativa como a otimização dos recursos humanos, negociação com inúmeros contratos, as quais
oscilaram de 4% a 20%. 

c) Referente a recomposição do fundo rescisório ao final do ano de 2024, foi verificada uma diferença de R$ 2.434.971,42 (dois milhões, quatrocentos e trinta e
quatro mil novecentos e setenta e um reais e quarenta e dois centavos) para recomposição integral do fundo rescisório, contudo a unidade apresentava um déficit
financeiro que poderia comprometer a parceria em curto prazo, conforme apresentado no item b, acima, explícito pormenorizadamente nos autos SEI nº

[...]

Logo, após análise rigorosa desta pasta, foi partilhado um plano de recomposição dentro do período de vigência do Termo de Colaboração nº
101/2024 - SES. Nestes termos, após análise verificada no 1º quadrimestre de 2025, foi identificada uma diferença de R$ 3.815.904,21 (três milhões, oitocentos e
quinze mil novecentos e quatro reais e vinte e um centavos) para recomposição integral do fundo rescisório do Hospital Estadual de Santa Helena de Goiás Dr.
Albanir Faleiros Machado - HERSO. Levando em consideração o reequilíbrio financeiro avençado junto a esta SES, as estimativas são de que no prazo de vigência